
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 12/02/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 30 ottobre 2007, n. 530
 
Legge Regionale n. 11/01 - Proroga procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto
Ambientale – Realizzazione di parco in località Pezzaviva e Canali, nel comune di Torre Santa Susanna
(Br) – Prop. Anemos 1 S.r.l. (già Nuova Energia S.r.l.).-
 
 
L’anno 2007 addì 30 del mese di Ottobre in Bari-Modugno presso il Settore Ecologia,
 
IL DIRIGENTE
 
 Ing. Francesco Sciannameo, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Ufficio V.I.A., ha adottato il
seguente provvedimento:
 
- con Determina Dirigenziale n. 378 del 22.10.2004 si è provveduto ad escludere dall’applicazione delle
procedure di V.I.A., subordinatamente anche a prescrizioni integrative del progetto, la realizzazione di
un parco eolico in loc. Pezzaviva e Canali, nel comune di Torre S. Susanna (Br), proposto dalla Anemos
1 S.r.l. (già Nuova Energia S.r.l.) – Via Monte Rosa - Z.I. Melissano (Le) - ;
 
- con nota acquisita al prot. n. 15647 del 09.10.07 la società proponente rappresentava quanto segue:
 “... in data 23.03.2005 in ottemperanza alle prescrizioni…è stato depositato presso il Comune di Torre
S. Susanna il progetto integrato e le relative istanze di rilascio dei Permessi a Costruire aggiornate alle
integrazioni di progetto;
 
- in data 12.01.2006 e 02.04.2007 in risposta alle istanze di cui sopra il Comune di Torre S. Susanna
rilascia i Permessi a Costruire rispettivamente n. 12 e n. 84;
 
- in data 02.04.2007, in seguito all’entrata in vigore del D. Lgs. 387/2003 ed alla Deliberazione della G.R.
N. 35 del 23.01.2007, è stata depositata presso la Regione Puglia - Settore Industria – Industria
Energetica, una Richiesta di Autorizzazione Unica alla realizzazione dell’impianto così ridenominato
“Centrale per la produzione di energia elettrica da fonte eolica nel comune di Torre S. Susanna…”. Ciò
stante e considerando che l’iter autorizzativo sopra esplicitato è a tutt’oggi pendente e che
ragionevolmente non si potrà procedere alla riunione della Conferenza di Servizi nei termini di efficacia
del citato provvedimento di esenzione, il Presidente del Consiglio di Amministrazione della Anemos 1
S.r.l. chiedeva la proroga dei termini di scadenza della Determinazione Dirigenziale n. 378 del
22.10.2004. A tal fine trasmetteva apposita dichiarazione giurata datata 02.10.2007, attestante, tra
l’altro, che: …lo strumento urbanistico nel comune di Torre Santa Susanna non ha subito varianti nelle
zone interessate dall’intervento rispetto alla data di approvazione del progetto…;
 

1



- dal 22.10.2003 non vi è stata alcuna variazione della normativa di tutela paesaggistica introdotta da
P.U.T.T. approvato dalla Regione Puglia con delibera di G.R. N. 1748 del 15.12.2000, per la
realizzazione del parco eolico…;
 
- non vi sono state modifiche alle reti infrastrutturali limitrofe;
 
- nulla è variato nel quadro geomorfologico e naturalistico della zona;
 
- nulla è variato nelle unità ecosistemiche presenti nel sito e nell’ uso del suolo;
 
- non vi sono variazioni nella identificazioni e stima degli impatti previsti;
 
- in generale non vi è alcuna variazione del contesto ambientale nel quale è inserito il parco eolico;
 
- il progetto presentato è invariato rispetto a quello già esentato dalla procedura di VIA, se non per una
riduzione cospicua del numero delle torri (42 rispetto alle 53 realizzabili);
 
- non vi è alcuna variazione delle coordinate geografiche delle torri;
 
- non vi è aumento dell’altezza al mozzo;
 
- Considerato quanto sopra evidenziato e tenuto conto che il professionista incaricato attesta la
conformità dei luoghi interessati dal parco eolico in argomento così come da documentazione a suo
tempo prodotta per la richiesta di verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, si
ritiene di poter prorogare per ulteriori tre anni l’efficacia del parere di V.I.A. espresso con Determina
Dirigenziale n. 378 del 22.10.2004 a condizione che tutte le condizioni e previsioni progettuali (tranne la
materiale eliminazione di alcuni aerogeneratori passati da n.53 a n.42) siano rimaste del tutto immutate
rispetto al progetto oggetto del parere di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 378/2004 ;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l’art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 
- Vista la nota prot. n. 1084/s.p. del 09.10.2007 con cui l’Assessore Regionale all’Ecologia ha delegato,
per il periodo 11 ottobre – 2 novembre 2007, all’ing. Francesco Sciannameo, Dirigente del Settore
Attività Estrattive, il potere di firma degli atti del Settore Ecologia;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. N. 28/2001 e s. m. ed i.
 
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 

2



DETERMINA
 
- di prorogare, ai sensi dell’art. 15, commi 3 e 4, L.R. N. 11/2001, per tutte le motivazioni e alle
condizioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, l’esclusione
dall’applicazione delle procedure di V.I.A. con il rispetto delle prescrizioni espresse nella Determina
Dirigenziale n. 378 del 22.10.2004 concernente la realizzazione di un parco eolico in loc. Pezzaviva e
Canali, nel comune di Torre S. Susanna (Br), proposto dalla Anemos 1 S.r.l. (già Nuova Energia S.r.l.) –
Via Monte Rosa - Z.I. Melissano (Le);
 
- il presente parere non esclude né esonera il soggetto proponente dalla acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione per norma previste ed è subordinato alla verifica della legittimità delle
procedure amministrative messe in atto;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ATTIVITÀ ESTRATTIVE
Ing. Francesco Sciannameo

3


